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 Resumen 

La oferta de programas académicos vespertinos se concentra en Institutos 
Profesionales (IP) y, secundariamente, en universidades privadas. En efecto, 
entre ambos tipos de establecimientos concentran casi el 65% del total de la 
oferta vespertina. Cabe destacar que el IP AIEP y el IP DUOC UC son las 
instituciones con mayor cantidad de programas vespertinos, toda vez que entre 
ambas proveen más de un 20% de la oferta total de programas. 
 
Las áreas del conocimiento que concentran la oferta vespertina, por su parte, 
son: la ‘Administración de Empresas y Derecho’ y la ‘Ingeniería, Industria y 
Construcción’, ya que entre ambas superan los 5 mil programas. En este 
contexto, la subárea del conocimiento con mayor oferta es la ‘Educación 
Comercial y Administración’ con casi 3 mil programas. 
 
Territorialmente, la oferta académica vespertina se concentra en la Región 
Metropolitana con un 40% del total o 3.804 programas. A esta región la siguen 
la del Bío Bío, con más de mil programas, y la de Valparaíso, con poco menos 
de mil programas.  
 
Las instituciones que tienen la menor oferta vespertina son las instituciones de 
las FF.AA. (poco más del 3% del total de su oferta), seguidas por las 
universidades tanto privadas como estatales del CRUCH (en torno al 30% del 
total de su oferta). Existen, asimismo, solo 23 instituciones que no cuentan con 
programas vespertinos, donde 7 corresponden a instituciones de las FF.AA., 5 
son CFT, 8 son IP y se encuentran también 3 universidades sin oferta 
vespertina. 
 
La evolución de la tasa de retención de estudiantes de pregrado de primer año 
ha ido sostenidamente en aumento, desde el 2007 al 2021, tanto para 
estudiantes en modalidad diurna como vespertina, estén cursando carreras 
técnicas o profesionales. No obstante ello, las tasas de retención más bajas se 
encuentran en las modalidades vespertinas, especialmente para aquellas 
carreras técnicas. 
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Introducción 

El presente informe es elaborado para responder a petición parlamentaria. Este se centra en describir 

la actual oferta académica vespertina de pregrado, según diversos factores, tales como: 

 

 Tipo de Institución de Educación Superior (IES). 

 Según área y sub-área del conocimiento. 

 Según región del país. 

 Identificando qué instituciones específicas son las que poseen mayor oferta vespertina. 

 En qué instituciones existe una baja –o ausencia– de oferta vespertina. 

 Matrícula total en programas vespertinos 

 Retención de estudiantes de primer año en programas vespertinos. 

 

Para elaborar este informe se usó como fuente la base de datos de Oferta Académica 2022 que 

publica el SIES (Sistema de Información de la Educación Superior) en su sitio web1.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
1
 https://www.mifuturo.cl/bases-de-datos-de-oferta-academica/ 
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I. Oferta académica vespertina en Chile 

La oferta vespertina en Chile la concentran los Institutos Profesionales (IP) y en segundo lugar las 

universidades privadas, alcanzando un 41,38% o 3.917 programas y un 23,41% o 2.216 programas, 

respectivamente (véase Tabla N°1). Es decir, entre ambos tipos de establecimientos de educación 

superior concentran casi el 65% de la oferta vespertina. También son dos las áreas del conocimiento 

que concentran la oferta vespertina, a saber: la ‘Administración de Empresas y Derecho’ (34,34%) y la 

‘Ingeniería, Industria y Construcción’ (20,49%), entre ambas superan los 5 mil programas (véase Tabla 

N°2). Mientras que la subárea con mayor oferta es ‘Educación Comercial y Administración’ con casi 3 

mil programas (véase Tabla N°3).  

 

Tabla N°1. Oferta académica vespertina, según tipo de IES: 2022 

 

IES Número % % Acumulado 

Institutos Profesionales 3.917 41,38 41,38 

Universidades Privadas 2.216 23,41 64,79 

Centros de Formación Técnica 1.397 14,76 79,55 

Universidades Privadas CRUCH 891 9,41 88,96 

Universidades Estatales CRUCH 815 8,61 97,57 

Centros de Formación Técnica Estatales 161 1,7 99,27 

Universidades (* Carrera en Convenio) 65 0,69 99,96 

FFAA 4 0,04 100 

Total 9.466 100  

Elaboración propia. 

 

Tabla N°2. Oferta académica vespertina, según área del conocimiento: 2022 

 

Área Número % % Acumulado 

Administración de Empresas y Derecho 3.251 34,34 34,34 

Ingeniería, Industria y Construcción 1.940 20,49 54,83 

Salud y Bienestar 1.033 10,91 65,74 

Educación 896 9,47 75,21 

Servicios 728 7,69 82,9 

Tecnología de la Información y la Com. 616 6,51 89,41 

Cs. Sociales, Periodismo e Informática. 412 4,35 93,76 

Artes y Humanidades 317 3,35 97,11 

Cs. Naturales, matemáticas y estadísticas. 141 1,49 98,6 

Agricultura, Silvicultura, Pesca y Veterinaria 132 1,39 99,99 

Total 9.466 99,99  

Elaboración propia. 
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Tabla N°3. Oferta académica vespertina, según sub-área del conocimiento: 2022 

 

Subárea Número % % Acumulado 

Educación Comercial y Administración 2.909 30,73 30,73 

Ingeniería y Profesiones Afines 1.212 12,8 43,53 

Educación 896 9,47 53 

Salud 630 6,66 59,66 

Tecnología de la Información y la Com. 616 6,51 66,17 

Arquitectura y Construcción 542 5,73 71,9 

Servicios de Higiene y Salud Ocupacional 417 4,41 76,31 

Bienestar 403 4,26 80,57 

Ciencias Sociales y del Comportamiento 366 3,87 84,44 

Derecho 342 3,61 88,05 

Servicios personales 290 3,06 91,11 

Industria y Producción 186 1,96 93,07 

Artes 185 1,95 95,02 

Agricultura 91 0,96 95,98 

Humanidades 73 0,77 96,75 

Idiomas 59 0,62 97,37 

Matemáticas y Estadísticas 53 0,56 97,93 

Ciencias Físicas 51 0,54 98,47 

Periodismo e Información 46 0,49 98,96 

Veterinaria 30 0,32 99,28 

Medio Ambiente 22 0,23 99,51 

Servicios de Seguridad 15 0,16 99,67 

Ciencias Biológicas y Afines 13 0,14 99,81 

Pesca 10 0,11 99,92 

Servicios de Transportes 6 0,06 99,98 

Cs Naturales, Matemáticas y Estadísticas 2 0,02 100 

Agricultura, Silvicultura, Pesca y Veterinaria 1 0,01  

Total 9.466 100,01  

Elaboración propia. 

 

 

Donde mayormente se concentra territorialmente la oferta académica vespertina es en la Región 

Metropolitana, alcanzando más del 40%, lo que equivale a 3.804 programas. Las otras dos regiones 

donde la oferta académica vespertina es alta son la del Bío Bío, con más de mil programas, y la de 

Valparaíso, con poco menos de mil programas (véase Tabla N°4). 
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Tabla N°4. Oferta académica vespertina, según región del país: 2022 

 

Región Número % % Acumulado 

Metropolitana 3.804 40,19 40,19 

Biobio 1.024 10,82 51,01 

Valparaíso 982 10,37 61,38 

Maule 493 5,21 66,59 

Los Lagos 467 4,93 71,52 

O’higgins 426 4,5 76,02 

Antofagasta 404 4,27 80,29 

Coquimbo 404 4,27 84,56 

Araucanía 394 4,16 88,72 

Los Ríos 220 2,32 91,04 

Tarapacá 194 2,05 93,09 

Ñuble 185 1,95 95,04 

Atacama 142 1,5 96,54 

Arica y Parinacota 140 1,48 98,02 

Magallanes y de la Antártica 109 1,15 99,17 

Aysén 78 0,82 99,99 

Total 9.466   

Elaboración propia. 

 

 

Ahora bien, las 5 instituciones que concentran la oferta vespertina son: 

 

 El IP AIEP con 1.540 programas, equivalentes al 16,27% del total de programas. 

 IP DUOC UC con 516 programas equivalentes al 5,45% del total.  

 El CFT INACAP con 454 programas equivalentes al 4,80% del total. 

 La Universidad Santo Tomás con 446 programas equivalentes al 4,71% del total. 

 El IP Santo Tomás con 345 programas equivalentes al 3,64% del total.  

 

Entre estas 5 instituciones de educación superior concentran casi el 35% de toda la oferta académica 

vespertina. Para el detalle completo de las instituciones véase Anexo N°1.  
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II. Dónde se concentra la baja oferta de educación vespertina 

Cómo se observa en la Tabla N°5, son las IES de las FF.AA. las que poseen la más baja oferta 

vespertina, donde solo un 3,42% de sus programas son de este tipo. Mientras que el otro tipo de IES 

con menor oferta vespertina son las universidades pertenecientes al CRUCH (Consejo de Rectores de 

las Universidades Chilenas), tanto las privadas como estatales de este Consejo, las cuales no superan 

el 30% de oferta vespertina respecto del total de su oferta académica. 

 

 

Tabla N°5. Oferta académica, según modalidad y tipo de IES: 2022 

 

IES Modalidad 

A 

Distancia 

Diurno Otro Semi-

presencial 

Vespertino Total % Vespertino 

Centros de Formación 

Técnica 

143 1.564 1 31 1.397 3.136 44,55% 

Centros de Formación 

Técnica Estatales 

0 123 0 1 161 285 56,49% 

FFAA 

 

12 101 0 0 4 117 3,42% 

Institutos Profesionales 

 

643 3.384 2 377 3.917 8.323 47,06% 

Universidades (* Carrera en 

Convenio) 

16 81 0 0 65 162 40,12% 

Universidades Estatales 

CRUCH 

121 1.967 32 136 815 3.071 26,54% 

Universidades Privadas 

 

1.049 2.535 351 502 2.216 6.653 33,31% 

Universidades Privadas 

CRUCH 

346 2.160 121 301 891 3.819 23,33% 

Total 2.330 11.915 507 1.348 9.466 25.566 37,03% 

Elaboración propia. 

 

 

Ahora bien, de un total de 151 IES de todo tipo, solo 23 no cuentan con programas vespertinos. Cabe 

destacar que, de esas 23, 7 corresponden a IES de las FF.AA.; mientras que de las 16 restantes se 

encuentran: 5 CFT, 8 IP y 3 universidades (véase Anexo N°3). 
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III. Matrícula y Retención de estudiantes de primer año 

La matrícula de educación superior en modalidad vespertina se concentra, principalmente en IP, lo que 

representa más de 120 mil estudiantes y casi un tercio de toda la matrícula de este tipo de IES. En 

cambio, en los CFT, esta matrícula solamente se acerca a los 45 mil estudiantes. A pesar de ser un 

número considerablemente menor que en los IP, esta cantidad representa, de todas formas, un tercio 

de la matrícula total en los CFT. A diferencia de las universidades, en que si bien la matrícula 

vespertina supera los 57 mil estudiantes, esta representa solo el 8,42% de la matrícula total de este 

tipo de IES (véase Tabla N°7). 

 

 

Tabla N°6. Matrícula total de educación superior de pregrado, según tipo de IES y modalidad: 2022 

 

IES Diurno Vespertino Semi-
presencial 

A Distancia Otro Total 
general 

% 
vespertino 

Centros de Formación Técnica 81.535 44.744 164 5.308 0 131.751 33,96% 

Institutos Profesionales 181.329 123.730 4.148 87.400 222 396.829 31,18% 

Universidades 596.259 57.501 3.972 19.354 6.131 683.217 8,42% 

Matrícula Total 859.123 225.975 8.284 112.062 6.353 1.211.797 18,65% 

Elaboración propia. 

 

Finalmente, como se aprecia en el Gráfico N°1, la evolución de la tasa de retención de estudiantes de 

pregrado de primer año ha ido sostenidamente en aumento, desde el 2007 al 2021. Sin embargo, las 

peores retenciones se encuentran en la modalidad vespertina y, particularmente, en el caso de las 

carreras vespertinas técnicas a partir del año 2018. Para mayor detalle al respecto, véase Anexo N°2. 

 

 

Gráfico N°1. Retención estudiantes de pregrado de primer año, según modalidad: 2022 

 
Elaboración propia. 
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Anexo N°1. Oferta académica vespertina en Chile, según IES 

 

Institución Número % % Acumulado 

IP AIEP 1.540 16,27 16,27 
IP DUOC UC 516 5,45 21,72 

CFT INACAP 454 4,80 26,52 
UNIVERSIDAD SANTO TOMAS 446 4,71 31,23 

IP SANTO TOMAS 345 3,64 34,87 

PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE 314 3,32 38,19 
IP INACAP 276 2,92 41,11 

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE CHILE INACAP 260 2,75 43,86 

UNIVERSIDAD LA REPUBLICA 222 2,35 46,21 
IP LOS LAGOS 217 2,29 48,50 

UNIVERSIDAD CENTRAL DE CHILE 205 2,17 50,67 

UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE 186 1,96 52,63 
UNIVERSIDAD ANDRES BELLO 185 1,95 54,58 

IP DE CHILE 173 1,83 56,41 

CFT LOS LAGOS 159 1,68 58,09 
CFT SANTO TOMAS 157 1,66 59,75 

IP IPG 146 1,54 61,29 

UNIVERSIDAD SAN SEBASTIAN 146 1,54 62,83 
UNIVERSIDAD ALBERTO HURTADO 123 1,30 64,13 

UNIVERSIDAD ARTURO PRAT 121 1,28 65,41 

IP ESUCOMEX 118 1,25 66,66 
UNIVERSIDAD DE ACONCAGUA 117 1,24 67,90 

UNIVERSIDAD DIEGO PORTALES 114 1,20 69,10 

IP DR. VIRGINIO GOMEZ G. 113 1,19 70,29 
UNIVERSIDAD CATOLICA DE LA SANTISIMA .. 100 1,06 71,35 

IP DEL VALLE CENTRAL 89 0,94 72,29 

UNIVERSIDAD DE LAS AMERICAS 89 0,94 73,23 
UNIVERSIDAD ACADEMIA DE HUMANISMO CRI.. 87 0,92 74,15 

CFT SAN AGUSTIN 86 0,91 75,06 

IP DIEGO PORTALES 83 0,88 75,94 
UNIVERSIDAD DE CHILE 79 0,83 76,77 

UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS 79 0,83 77,60 

IP LATINOAMERICANO DE COMERCIO EXTERI.. 78 0,82 78,42 
UNIVERSIDAD DE ATACAMA 72 0,76 79,18 

CFT PUCV 70 0,74 79,92 

UNIVERSIDAD BOLIVARIANA 63 0,67 80,59 
CFT DE ENAC 56 0,59 81,18 

IP LOS LEONES 56 0,59 81,77 

UNIVERSIDAD DE VALPARAISO 52 0,55 82,32 
PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DE VALPARAÍSO 51 0,54 82,86 

UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CHILE 50 0,53 83,39 

UNIVERSIDAD BERNARDO O'HIGGINS 50 0,53 83,92 
UNIVERSIDAD DE MAGALLANES 50 0,53 84,45 

CFT CEDUC - UCN 49 0,52 84,97 

UNIVERSIDAD GABRIELA MISTRAL 48 0,51 85,48 
UNIVERSIDAD DE CONCEPCION 47 0,50 85,98 

UNIVERSIDAD MAYOR 46 0,49 86,47 

UNIVERSIDAD TECNICA FEDERICO SANTA MA.. 46 0,49 86,96 
IP INSTITUTO DE ESTUDIOS BANCARIOS GU.. 43 0,45 87,41 

CFT INSTITUTO SUPERIOR DE ESTUDIOS JURÍDICOS 40 0,42 87,83 

UNIVERSIDAD PLAYA ANCHA DE CS DE LA EDUCACIÓN . 39 0,41 88,24 
UNIVERSIDAD DE VIÑA DEL MAR 39 0,41 88,65 

UNIVERSIDAD FINIS TERRAE 38 0,40 89,05 

IP DEL COMERCIO 36 0,38 89,43 
UNIVERSIDAD CATOLICA CARDENAL RAUL SILVA H. 36 0,38 89,81 

CFT INSTITUTO CENTRAL DE CAPACITACION.. 35 0,37 90,18 

UNIVERSIDAD DEL BIO-BIO 35 0,37 90,55 
CFT CAMARA DE COMERCIO DE SANTIAGO 34 0,36 90,91 

CFT DEL MEDIO AMBIENTE 32 0,34 91,25 

CFT PROANDES 30 0,32 91,57 
UNIVERSIDAD DE TALCA 30 0,32 91,89 

CFT INSTITUTO TECNOLOGICO DE CHILE - .. 28 0,30 92,19 

CFT LOTA-ARAUCO 28 0,30 92,49 
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UNIVERSIDAD DEL ALBA 28 0,30 92,79 

UNIVERSIDAD CATOLICA DEL MAULE 25 0,26 93,05 
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA METROPOLITANA.. 25 0,26 93,31 

IP CIISA 24 0,25 93,56 

UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE (* C.. 24 0,25 93,81 
UNIVERSIDAD DE ANTOFAGASTA 23 0,24 94,05 

UNIVERSIDAD AUSTRAL DE CHILE 22 0,23 94,28 

UNIVERSIDAD CATOLICA DE TEMUCO 22 0,23 94,51 
UNIVERSIDAD DE LOS ANDES 22 0,23 94,74 

CFT DE LA REGION DE COQUIMBO 21 0,22 94,96 

CFT DE TARAPACA 21 0,22 95,18 
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA METROPOLITANA 21 0,22 95,40 

CFT DE LA REGION DE ARICA Y PARINACOTA 20 0,21 95,61 

IP LIBERTADOR DE LOS ANDES 20 0,21 95,82 
CFT LAPLACE 19 0,20 96,02 

IP DE ARTE Y COMUNICACION ARCOS 18 0,19 96,21 

CFT DE LA REGION DE LA ARAUCANIA 17 0,18 96,39 
CFT DE LA REGION DE VALPARAISO 17 0,18 96,57 

UNIVERSIDAD METROPOLITANA DE CIENCIAS.. 17 0,18 96,75 

CFT JUAN BOHON 16 0,17 96,92 
UNIVERSIDAD CATOLICA DEL MAULE (* CAR.. 16 0,17 97,09 

UNIVERSIDAD DEL DESARROLLO 16 0,17 97,26 

CFT DE LA REGION DE LOS LAGOS 15 0,16 97,42 
CFT DE LA REGION DE LOS RIOS 15 0,16 97,58 

CFT EDUCAP 14 0,15 97,73 

CFT TEODORO WICKEL KLUWEN 14 0,15 97,88 
CFT DE LA REGION DEL MAULE 13 0,14 98,02 

UNIVERSIDAD DE ARTES, CIENCIAS Y COMU.. 12 0,13 98,15 

UNIVERSIDAD SEK 12 0,13 98,28 
CFT ACCIOMA 11 0,12 98,40 

CFT DE LA REGION METROPOLITANA DE SAN.. 11 0,12 98,52 

CFT DE LA REGION DE TARAPACA 10 0,11 98,63 
UNIVERSIDAD MIGUEL DE CERVANTES 10 0,11 98,74 

CFT IPROSEC 9 0,10 98,84 
CFT MANPOWER 9 0,10 98,94 

IP INSTITUTO NACIONAL DEL FUTBOL 8 0,08 99,02 

UNIVERSIDAD ADOLFO IBAÑEZ 8 0,08 99,10 
UNIVERSIDAD DE TARAPACA 8 0,08 99,18 

CFT DE LA REGION DE MAGALLANES Y ANTA.. 7 0,07 99,25 

CFT DE LA REGION DE ANTOFAGASTA 6 0,06 99,31 
CFT MASSACHUSETTS 6 0,06 99,37 

CFT CEITEC 5 0,05 99,42 

IP CHILENO BRITANICO DE CULTURA 5 0,05 99,47 

IP EATRI INSTITUTO PROFESIONAL 5 0,05 99,52 
UNIVERSIDAD CATOLICA DEL NORTE 5 0,05 99,57 

CFT ALPES 3 0,03 99,60 
CFT DE LA INDUSTRIA GRAFICA 3 0,03 99,63 

CFT DE LA REGION DE ATACAMA 3 0,03 99,66 

CFT ICEL 3 0,03 99,69 
CFT PRODATA 3 0,03 99,72 

UNIVERSIDAD LOS LEONES 3 0,03 99,75 

ACADEMIA NACIONAL DE ESTUDIOS POLITIC.. 2 0,02 99,77 
CFT CENTRO TECNOLOGICO SUPERIOR INFOMED 2 0,02 99,79 

CFT DE LA REGION DE AYSEN DEL GENERAL.. 2 0,02 99,81 

CFT DE LA REGION DEL BIO BIO 2 0,02 99,83 
CFT DE LA REGION DEL LIBERTADOR GENER.. 2 0,02 99,85 
DIRECCION GENERAL DE AERONAUTICA CIVI.. 2 0,02 99,87 

IP DE LOS ANGELES 2 0,02 99,89 

IP INSTITUTO INTERNACIONAL DE ARTES C.. 2 0,02 99,91 
IP PROVIDENCIA 2 0,02 99,93 

UNIVERSIDAD DE LA SERENA 2 0,02 99,95 

CFT ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACIO.. 1 0,01 99,96 

IP ESCUELA DE CONTADORES AUDITORES DE.. 1 0,01 99,97 

IP PROJAZZ 1 0,01 99,98 
UNIVERSIDAD DE O'HIGGINS 1 0,01 99,99 

TOTAL 9.466 99,99   
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Anexo N°2. Retención estudiantes primer año en carreras de pregrado, según tipo de 

carrera y tipo de jornada: 2007-2021 

 
 

 

Tipo de carrera y jornada 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Carrerras Profesionales 71,4% 72,8% 74,3% 75,6% 72,6% 73,4%

Diurno 75,6% 76,4% 78,0% 79,0% 76,1% 77,0%

Vespertino 51,5% 55,6% 57,8% 59,8% 58,2% 57,0%

Semipresencial n/a n/a n/a 81,7% 47,1% 49,1%

A Distancia 38,4% 50,4% 39,1% 50,2% 53,6% 42,6%

Otro 15,2% 54,1% 57,4% 74,9% 70,9% 73,3%

Carreras Técnicas 56,4% 62,8% 65,5% 64,8% 62,7% 63,4%

Diurno 61,3% 68,9% 71,3% 69,8% 67,7% 68,9%

Vespertino 50,4% 54,4% 59,1% 58,3% 56,7% 57,6%

Semipresencial 45,8% 58,4% 49,2% 58,5% 39,7% 49,4%

A Distancia 29,6% 74,4% 51,8% 41,4% 54,9% 40,4%

Otro 40,5% 66,4% 34,3% 85,3% 70,7% 68,2%

Total general 66,6% 69,3% 71,0% 71,3% 68,5% 69,0%

Tipo de carrera y jornada 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Carrerras Profesionales 73,7% 75,0% 75,9% 76,7% 78,1% 78,7%

Diurno 77,0% 78,3% 78,9% 79,6% 81,1% 81,2%

Vespertino 60,1% 62,2% 61,6% 62,7% 64,0% 66,4%

Semipresencial 45,8% 39,8% 56,6% 56,6% 63,5% 53,8%

A Distancia 49,1% 47,9% 59,9% 61,7% 56,9% 62,8%

Otro 87,0% n/a n/a 63,1% 61,5% 66,6%

Carreras Técnicas 64,6% 65,6% 66,1% 67,5% 69,3% 70,4%

Diurno 70,6% 71,4% 71,8% 72,5% 74,3% 75,4%

Vespertino 58,6% 60,0% 61,3% 62,8% 64,8% 66,3%

Semipresencial 53,1% 53,2% 62,4% 62,8% 60,8% 65,3%

A Distancia 45,9% 42,3% 41,2% 51,1% 51,3% 53,7%

Otro 69,4% 68,3% 74,2% 58,2% 58,2% 59,9%

Total general 69,5% 70,5% 71,2% 72,4% 74,1% 75,0%

Tipo de carrera y jornada 2019 2020 2021
Variación p.p. 

2012 - 2021

Variación p.p. 

2017 - 2021

Variación p.p. 

2020 - 2021

Carrerras Profesionales 78,7% 82,6% 80,5% 7,2 2,4 -2,1

Diurno 81,3% 85,1% 83,3% 6,3 2,2 -1,7

Vespertino 65,2% 67,2% 65,6% 8,5 1,5 -1,7

Semipresencial 48,8% 65,0% 63,0% 13,9 -0,5 -2,0

A Distancia 66,3% 72,9% 71,1% 28,6 14,3 -1,7

Otro 61,4% 71,3% 76,8% 3,5 15,3 5,5

Carreras Técnicas 67,2% 66,1% 68,7% 5,2 -0,7 2,5

Diurno 72,5% 70,0% 73,8% 4,8 -0,5 3,8

Vespertino 62,3% 60,8% 63,6% 6,0 -1,2 2,8

Semipresencial 62,7% 67,8% 62,4% 13,0 1,6 -5,4

A Distancia 53,8% 62,2% 62,3% 21,9 11,0 0,1

Otro 55,7% 65,0% 83,6% 15,4 25,4 18,6

Total general 73,6% 75,6% 75,4% 6,4 1,4 -0,2
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Anexo N°3. Lista de IES sin carreras vespertina: 2022 

 

Tipo de IES IES 

FF.AA. Armada de Chile 

Carabineros de Chile 

Escuela de Aviación 

Escuela Militar 

Escuela Naval 

Fuerza Aérea de Chile 

Policía de Investigaciones de Chile 

Universidades Universidad Adventista de Chile 

Universidad de Aysén 

Universidad de la Frontera 

CFT CFT CENCO 

CFT Centro de Enseñanza de Alta Costura Paulina Diard 

CFT Escuela Culinaria Francesa 

CFT Instituto Superior Alemán se Comercio INSALCO 

CFT PROFASOC 

IP IP Agrario Adolfo Matthei 

IP de Artes Escénicas Karen Connolly 

IP de Ciencias de la Computación Acuario Data 

IP Escuela de Cine de Chile 

IP Escuela de Marina Mercante Piloto Pardo 

IP Escuela Moderna de Música 

IP Instituto Superior de Artes y Ciencias de la Comunicación 

IP Vertical 

Elaboración propia. 

 

 

Referencia 

 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN – SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN SUPERIOR (SIES). Base de 

datos de oferta académica. Disponible en: https://www.mifuturo.cl/bases-de-datos-de-

oferta-academica/  

 

https://www.mifuturo.cl/bases-de-datos-de-oferta-academica/
https://www.mifuturo.cl/bases-de-datos-de-oferta-academica/
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Nota aclaratoria 
Asesoría Técnica Parlamentaria, está enfocada en apoyar preferentemente el trabajo de las Comisiones 
Legislativas de ambas Cámaras, con especial atención al seguimiento de los proyectos de ley. Con lo cual se 
pretende contribuir a la certeza legislativa y a disminuir la brecha de disponibilidad de información y análisis entre 
Legislativo y Ejecutivo. 
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